Сведения о результатах проверки  в 2017 году.

Проверка проведена: Счётная палата Ульяновской области

Объект проверки: Областное государственное бюджетное учреждение «Ульяновский центр организации отдыха и оздоровления».
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	Плановая проверка 

Период 

2016 год
	проверка исполнения плана финансово-хозяйственной деятельности,  определение степени достижения целей и задач при выполнении государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ), выполнения объёма услуг (работ);

оценка законности и результативности использования средств областного бюджета Ульяновской области и соблюдения установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в государственной собственности Ульяновской области;

предупреждение, выявление и пресечение нарушений законодательства РФ и Ульяновской области в расходовании бюджетных средств
	247667,5
	9348,3
	0,0
	0,0
	875,0
	5358,2
	1
	Выговор
	Устраняются 


1. Нарушения при формировании  и исполнении бюджетов в сумме 5358,2 тыс. рублей:

4477,7 тыс. рублей - в нарушение абзаца 4 п.1. ст. 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и подпункта «а» абзаца 2 пункта 5 Порядка определения объёма и условий предоставления субсидий из областного бюджета Ульяновской области государственным бюджетным и автономным учреждениям Ульяновской области на иные цели, утверждённого постановлением Правительства Ульяновской области от 05.08.2011 № 366-П за счёт субсидий на иные цели произведены расходы по проведению мероприятия «Летняя школа «Наноград». В договоре о предоставлении субсидий из областного бюджета Ульяновской области на иные цели от 11.01.2016, заключенным между Министерством образования и науки Ульяновской области и ОГБУ «Ульяновский центр организации отдыха и оздоровления» финансирование расходов на организацию и проведение мероприятия «Летняя школа «Наноград» предусмотрено не было. 

422,6 тыс. рублей - в нарушение абзаца 4 п.1. ст. 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и подпункта «а» абзаца 2 пункта 5 Порядка определения объёма и условий предоставления субсидий из областного бюджета Ульяновской области государственным бюджетным и автономным учреждениям Ульяновской области на иные цели, утверждённого постановлением Правительства Ульяновской области от 05.08.2011 № 366-П за счёт субсидий на иные цели выделены бесплатные путёвки в ООО «КГДОЛСТ «Кубань» детям, без документального подтверждения статуса семьи находящейся в трудной жизненной ситуации; 
258,4 тыс. рублей - в нарушение абзаца 3 п.1. ст. 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и п.2.3.1. Соглашения 11.01.2016 №37 (с изменениями) о порядке и условиях предоставления субсидий на финансовое обеспечение выполнения государственного задания, за счёт субсидий на финансовое обеспечение выполнения государственного задания, оплачены расходы по транспортировке детей, которые должны оплачиваться за счёт субсидий на иные цели;

199,5 тыс. рублей - в нарушение ст. 2 Закона Ульяновской области от 29.05.2012 №65-ЗО «Об организации оздоровления работников бюджетной сферы на территории Ульяновской области» возмещены расходы по оздоровлению работников государственных учреждений Ульяновской области организациям, в которых оздоровление не является основным видом деятельности;

2. Нарушения при осуществлении государственных закупок и закупок отдельными видами юридических лиц на сумму 3896,5 тыс. рублей: 

3896,5 тыс. рублей - в нарушение п. 4 ч. 1 ст. 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ Учреждением осуществлены закупки по договорам стоимостью менее 100,0 тыс. рублей, превысившие допустимые пять процентов совокупного годового объема закупок Учреждения. 

 3. Нарушения ведения бухгалтерского учёта, составления и представления бухгалтерской (финансовой отчётности) на сумму 93,6 тыс. рублей:


66,2 тыс. рублей - в нарушение части 1 ст.9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте» авансовые отчёты при перевозке детей и командировании сопровождающих детей лиц не подтверждены необходимыми документами;
27,4 тыс. рублей - в нарушение части 1 ст.9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402- ФЗ «О бухгалтерском учёте» при организации оздоровления работников государственных учреждений Ульяновской области возмещены расходы без приложения подтверждающих документов, оформленных должным образом.
Неэффективное расходование средств на сумму 875,0 рублей, в том числе:

840,1 тыс. рублей - в нарушение пункта 2 статьи 3 Закона Ульяновской области от 05.04.2010 № 43-ЗО «Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Ульяновской области» в 29 случаях выделены бесплатные путёвки детям более одного  раза в год;

23,6 тыс. рублей - возмещение затрат балансодержателя за аренду площади сверх предусмотренной распоряжением Департамента государственного имущества и земельных отношений Ульяновской области от 09.07.2015 №900-р;
11,3 тыс. рублей - уплата транспортного налога (3,4 тыс. рублей)  и оплата ОСАГО (7,9 тыс. рублей) за автомобиль, который учреждением в проверяемый период не использовался.
Несуммовые нарушения:

Нарушения при формировании и исполнении бюджетов

в нарушение ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Порядка осуществления деятельности по организации оздоровления работников государственных органов и государственных учреждений Ульяновской области, замещающих в них должности, не являющиеся государственными должностями Ульяновской области или должностями государственной гражданской службы Ульяновской области, утверждённого постановлением Правительства Ульяновской области от 09.06.2012 № 280-п квота численности работников на оздоровление для каждого государственного органа Ульяновской области устанавливалась не Правительством Ульяновской области, а рассчитывалась Учреждением самостоятельно без передачи от Правительства Ульяновской области полномочий по установлению квоты и без утверждения этой квоты учредителем – Министерством образования и науки Ульяновской области;
в нарушение требований п. 4.1. Положения о порядке, отборе и направлении детей в ФГБОУ «ВДЦ «Орлёнок», ФГБУ «МДЦ «Артек», утвержденного распоряжением Министерства образования и науки Ульяновской области от 19.05.2015 №1023-р, в 7 случаях  сопровождать детей направлялись лица (10 чел.), занимающие должности, не входящие в перечень должностей сопровождающих детских делегаций, либо лица без указания должности или образования;

в нарушение пункта 3 Положения о формировании государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) в отношении государственных учреждений Ульяновской области и финансовом обеспечении выполнения государственного задания, утверждённого постановлением Правительства Ульяновской области от 10.09.2015 № 457-П при формировании государственного задания  не определены содержание, порядок оказания государственных услуг по подготовке информационно-аналитических материалов.

